Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

 с 26 января по 3 февраля 2015 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела методологии и формирования муниципальных имущественных отношений правового управления В.И. Лукоянову по тел.221-40-13 (Vladislav.L@tatar.ru)
Проект

Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан, оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан
Кабинет Министров Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан, оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                   И.Ш.Халиков

Утвержден

постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «_____»_________201____№_____

Порядок отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан,  оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан
1. Настоящий Порядок регламентирует мероприятия по отчуждению недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан, оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан (далее – имущество).

2. Отчуждение имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан, государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан и государственными учреждениями Республики Татарстан (далее соответственно ​– «ГУП», «ГУ») может быть осуществлено только с согласия Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее – Минземимущество РТ), получаемого в установленном им порядке.
3. При отчуждении имущества должна быть сохранена возможность осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом «ГУП» («ГУ»).
4. Отчуждение имущества осуществляется, как правило, на торгах (аукционе).
Порядок проведения торгов по  отчуждению имущества является аналогичным порядку, установленному  для приватизации имущества.
5. Допускается отчуждение имущества без проведения торгов:

при его рыночной стоимости менее  200 000 рублей (двухсот тысяч рублей);
в случае  если  на аукцион не подано ни одной заявки либо подана только одна заявка и не менее двух раз подряд аукционы по отчуждению имущества признаны несостоявшимися.
6. «ГУП» («ГУ») обеспечивают информационное обеспечение мероприятий по отчуждению имущества, в том числе о его итогах.
Информация об отчуждении имущества подлежит опубликованию на сайте «ГУП» («ГУ») (при наличии), официальном сайте Минземимущества РТ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  не менее чем за тридцать дней, исчисляемый в календарных днях, до дня осуществления продажи указанного имущества.
7. Информационное сообщение о проведении аукциона должно содержать:

1) наименование «ГУП» («ГУ»);

2) наименование имущества (характеристика имущества);

3) начальную цена продажи такого имущества;

4) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;

5) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;

6) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;

7) исчерпывающий перечень представляемых покупателями документов;

8) срок заключения договора купли-продажи такого имущества;

9) порядок определения победителей при проведении аукциона;

10) место и срок подведения итогов продажи имущества.

8. ГУП (ГУ) после завершения торгов:

организует подготовку и размещение информационного сообщения об итогах аукциона на сайте «ГУП» («ГУ») (при наличии), а также официальном сайте Минземимущества РТ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов аукциона;

извещает  Минземимущество РТ о завершении торгов и итогах продажи имущества в десятидневный срок, исчисляемый в календарных днях.

9. «ГУП» («ГУ») вправе для организации и проведения торгов по отчуждению имущества привлечь в соответствии с законодательством специализированные организации.

Пояснительная записка

 к проекту постановления Кабинета Министров

 Республики Татарстан «Об утверждении Порядка отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан,  оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан, оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан» (далее – Проект) подготовлен в соответствии с пунктом 1.2 Протокола заседания Совета при Президенте Республики Татарстан по противодействию коррупции, утвержденного 3 декабря 2014 года Председателем Совета при Президенте Республики Татарстан по противодействию коррупции, Президентом Республики Татарстан  Р.Н.Миннихановым.

Согласно указанному Протоколу на Кабинет Министров Республики Татарстан возложена подготовка нормативного правового акта, регламентирующего мероприятия, проводимые при отчуждении государственного имущества, находящегося в хозяйственном ведении государственных унитарных предприятий и оперативном управлении  государственных учреждений.

Во исполнение Протокола Проектом утверждается Порядок отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан,  и закрепленного на праве хозяйственного ведения за государственными унитарными предприятиями Республики Татарстан и оперативного управления за государственными учреждениями Республики Татарстан (далее соответственно – «ГУП», «ГУ»). Данный Порядок регламентирует мероприятия по отчуждению недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан, и закрепленного на праве хозяйственного ведения  за  «ГУП» и «ГУ». Проектом в целях исключения коррупции при отчуждении государственного имущества устанавливается, что имущество, закрепленное за «ГУП» и «ГУ», продается, как правило, на торгах. В то же время проектом определяются случаи отчуждения имущества без проведения торгов.

В проекте освещаются также мероприятия по информационному обеспечению проведения торгов.